
Jahrgang 28 Freitag, den 8. Juli 2022 Nummer 7

Amtsblattder Stadt Schalkauder Stadt Schalkau

Es ist wieder soweit -
Schalkauer Vogelschießen

vom 11. - 14.08.2022 auf dem Schießhausplatz

P
O

S
TA

K
T

U
E

LL
 -

 A
lle

 H
au

sh
al

te
 -



Amtsblatt der Stadt Schalkau - 2 - Nr. 7/2022

Amtlicher Teil

Veröffentlichung der Beschlüsse

der öffentlichen Sitzung des Stadtrates am 16.06.2022

Beschluss-Nr.: 144/24/05/22
Der Stadtrat der Stadt Schalkau beschließt auf der Grundlage 
des § 55 Abs. 1 ThürKO die in der Anlage beigefügte Haushalts-
satzung der Stadt Schalkau für das Haushaltsjahr 2022 mit ihren 
Anlagen.

Schalkau 16.06.2022
gez. Ute Hopf
Bürgermeisterin  - Dienstsiegel -

Beschluss-Nr.: 145/24/05/22
Der Stadtrat der Stadt Schalkau beschließt gemäß VV zu § 24 
ThürGemHV den Finanzplan mit dem ihm zugrundeliegenden 
Investitionsprogramm als Anlage zum Haushaltsplan 2022 - § 2 
Abs. 2 Pkt. 5 ThürGemHV.

Schalkau 16.06.2022
gez. Ute Hopf
Bürgermeisterin  - Dienstsiegel -

Haushaltssatzung 
der Stadt Schalkau

(Landkreis Sonneberg) 
für das Haushaltsjahr 2022

Auf Grund des § 55 Abs. 1 ThürKO erlässt die Stadt Schalkau 
folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 4.498.930 €

und
im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.612.735 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuern
a) für die land- und

forstwirtschaftlichen Betriebe (A)
 

300 v.H.
b) für die Grundstücke (B) 389 v.H.

2. Gewerbesteuer 357 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushalts-plan wird auf 500.000 € fest-
gesetzt.

§ 6
Der Stellenplan wird in der Fassung der Anlage festgesetzt.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in Kraft.

Schalkau, den 16.06.2022
Stadt Schalkau
gez. Hopf
Bürgermeisterin   (Siegel)

Sprechzeiten der Stadtverwaltung:

Dienstag: 9.00 - 12.00 Uhr und 13.00 - 15.00 Uhr
Donnerstag: 9.00 - 12.00 Uhr und 13.00 - 18.00 Uhr
Freitag: 9.00 - 12.00 Uhr

Bitte vereinbaren Sie vor Ihrem Besuch
telefonisch einen Termin mit dem jeweiligen Fachamt.

Erreichbarkeit der Stadtverwaltung:

Tel.: 036766/2910
Fax: 036766/291-26
E-mail: info@schalkau.de
Web: www.schalkau.de

Am 14. und 28.06. sowie am 11.08.2022
ist von 16.00 bis 18.00 Uhr
die Abgabe von Wertstoffen

(Gelber Sack, Pappe/Papier, etc.)
und Elektrokleingeräten im Bauhof in Ehnes möglich.

Den Anweisungen der Bauhofmitarbeiter
ist Folge zu leisten.

Redaktionsschluss für das nächste Amtsblatt
ist der 27.07.2022

VORANKÜNDIGUNG
Eingeschränkte Öffnungszeiten 
des Einwohnermeldeamtes im 

Sommer 2022
Im Zeitraum

vom 08. - 12.08.2022
ist das Meldeamt

der Stadtverwaltung Schalkau
urlaubsbedingt nicht geöffnet.

Wir bitten um Beachtung und
rechtzeitige Terminvereinbarung

zu unseren regulären Sprechzeiten.

Kontakt: Tel.: 036766/291-20
und Mail: tina.leuthaeuser@schalkau.de

Stadt Schalkau

Inhaltsverzeichnis

I. Amtlicher Teil
1. Veröffentlichung von Beschlüssen des Stadtrates der 

Stadt Schalkau
2. Veröffentlichung der Haushaltssatzung der Stadt Schal-

kau für das Haushaltsjahr 2022
II. Nichtamtlicher Teil



Amtsblatt der Stadt Schalkau - 3 - Nr. 7/2022

Hier möchten wir das Vorhaben und die damit verbundenen Auf-
gaben genauer vorstellen und uns gemeinsam austauschen, wo 
bereits Personen oder Vereine aktiv sind bzw. welche Kooperati-
onen für die Umsetzung denkbar wären.

Außerdem gibt es zwischenzeitlich ein weiteres positives Sig-
nal zu berichten: Mitte Mai wurden, in Kooperation mit der Stadt 
Schalkau, der Wegewartin und dem Naturpark Thüringer Wald, 
Projektideen zur Aufwertung des Grünen Bandes beim Thüringer 
Umweltministerium eingereicht. Diese wurden im ersten Schritt 
als gut und förderbar bewertet. Nun geht es an die Einreichung 
des wirklichen Projektantrags und der Festlegung der konkreten 
Maßnahmen mit allen Beteiligten. Mit der endgültigen Bewilli-
gung einer Fördersumme im fünfstelligen Bereich ist ein Projekt 
mit einzelnen Teilprojekten für die Schalkauer Ortsteile am Grü-
nen Band angedacht, welches innerhalb der nächsten eineinhalb 
bis zwei Jahre umzusetzen wäre. Auf jeden Fall wird in weiteren 
Amtsblattausgaben darüber berichtet, sobald die Förderung be-
willigt wurde und spruchreif ist.
Es laufen hierzu und generell zu den Wanderwegen auch schon 
Gespräche mit der Schalkauer Schulleitung. Aktuell überlegen 
die Stadt Schalkau und die Gemeinschaftsschule, wie das The-
ma Wanderwege in die Arbeit der Schule und des Unterrichts 
einbezogen werden könnte. Einige unserer Lehrer konnten hier-
zu bereits Erfahrungen in einem früheren Unterrichtsprojekt 
sammeln, die sicherlich sehr hilfreich eingesetzt werden können.
Ansatzpunkte gäbe es viele. Egal welche Themen - ob Tiere 
und Pflanzen, Umweltbildung, die Geschichte des zweigeteilten 
Deutschlands entlang des Grünen Bandes oder unser Dialekt 
- der Blumenstrauß an Ideen ist groß und bunt. Jetzt liegt es 
daran diese gemeinsam zu besprechen und eine Kooperation 
zu schmieden.

Unterwegs am Grünen Band in Görsdorf

An der Görsdorfer Mauer

Beschluss/Genehmigung/Auslegung

1. Der Stadtrat der Stadt Schalkau hat in seiner öffentlichen 
Sitzung am 16.06.2022 die Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2022 sowie den Finanzplan mit dem dazugehörigen 
Investitionsplan beschlossen (Beschluss-Nr.: 144/24/05/22 
und 145/24/05/22).

2. Die Rechtsaufsichtsbehörde des Landkreises Sonneberg hat 
mit Schreiben vom 21.06.2022 den Eingang der Haushalts-
satzung mit ihren Anlagen bestätigt und genehmigt, dass die 
Haushaltssatzung vor Ablauf des Monats bekannt gemacht 
werden darf.

3. Der Haushaltsplan liegt in der Zeit vom 08.07.2022 bis 
01.08.2022 in der Stadtverwaltung Schalkau (Kämmerei), 
Markt 1 in Schalkau während der allgemeinen Öffnungszei-
ten für Jedermann zur Einsichtnahme aus. Er wird bis zur 
Entlastung und Beschlussfassung über die Jahresrechnung 
des Haushaltsjahres 2022 am gleichen Ort zur Einsichtnah-
me zur Verfügung gehalten.

Nichtamtlicher Teil

Information aus der Stadtkasse

Erhebung von Mahngebühren und 
Säumniszuschlägen

Wir möchten hiermit auf die öffentliche Bekanntmachung bzgl. 
Festsetzung und Erhebung der Grundsteuer im Amtsblatt Nr. 
1/2022 vom 14.01.2022 aufmerksam machen. 
Diese ist ohne gesonderte Aufforderung zu den gesetzl. Fällig-
keitsterminen zu zahlen. 
Bei allen anderen Forderungen wie Hundesteuer, Friedhofsge-
bühren, Verwaltungsgebühren Bauamt etc. ergeht ein gesonder-
ter Bescheid mit Fälligkeitstermin.

Sollten Sie es versäumt haben, die Forderung zu begleichen, er-
halten Sie von der Stadtkasse eine Mahnung mit einer weiteren 
Zahlungsfrist. Mit der Mahnung werden bei öffentlich-rechtlichen 
Forderungen gleichzeitig die Mahngebühren gem. § 33 Abs. 2Nr. 
3 Satz 1 ThürVwZVG und Säumniszuschläge gem. § 240 AO 
festgesetzt.

Die Festsetzung ist keine Ermessenssache, sondern die Kom-
munalkasse ist verpflichtet, diese einzuziehen.
Wir bitten um Kenntnisnahme und Beachtung.

Unsere Wanderwege - 
Projektideen am Grünen Band und 
angedachte Kooperation mit der 
Gemeinschaftsschule Schalkau

Liebe Bürgerinnen, liebe Bürger,

im vorhergehenden Amtsblatt wurde das Thema der geplanten 
Instandsetzung und Aufwertung unserer Wanderwege erstmals 
vorgestellt. Leider hat sich bei den Kontaktdaten ein Fehler ein-
geschlichen.

Die korrekten Daten von Manuela 
Vogt, der Ortswegewartin 
Schalkau und der Ansprechpart-
nerin rund um die Wanderwege, 
lauten:

Telefon: 0170 312 4351,  
E-Mail: manu.vogt@web.de

Als nächsten Schritt möchten wir zu einer Auftaktveranstal-
tung für alle Ortssprecher und Wege-Interessierten einladen.

Wann: Dienstag, 19.07.2022 um 19:00 Uhr
Wo: Rathaus Schalkau, Sitzungssaal



Amtsblatt der Stadt Schalkau - 4 - Nr. 7/2022

Überblick über die finanzielle Entwicklung 
der letzten 10 Jahre
Schuldenstand 01.01.2012 1.725.009,00 €
Pro Kopf Verschuldung 447,60 €

2012

Gesamt 371.493 €
Höchste Investitionen:

Sanierung Gehweg/ Straßenbeleuchtung /
TB Sonneberger Str.

 
78.485,10 €

Neugestaltung Marktplatz / Kirchhof 1. TBA 50.234,26 €
Neubau Buswartehalle Truckenthal 43.534,22 €
Sanierung DGH Truckenthal 45.323,71 €
Sanierung Rödentaler Straße 27 30.152,01 €

Erster Weihnachtsmarkt

Kirschenkrieg

2013

Gesamt 489.266 €
Höchste Investitionen:

FW Fahrzeug Schalkau 321.558,23 €
Gehwegbau / Straßenbel.
Schaumbergstr. / Katzberger Str.

 
53.993,71 €

Neugestaltung Marktplatz - Kirchhof 1. TBA 43.395,98 €
Straßenbau/
Straßenbeleuchtung Brunnhügel

 
10.743,08 €

Weihnachtsmarkt vorm Rathaus 

10 Jahre im Dienst der Bürgerinnen 
und Bürger, zum Wohl der Stadt 
Schalkau und unserer Stadtteile

Liebe Bürgerinnen und Bürger,

man glaubt es kaum, aber 10 Jahre vergehen wie im Flug.
Am 01.07.2012 übernahm ich die Amtsgeschäfte der Stadt 
Schalkau. Mit viel Herz, Ideen und Visionen, aber auch mit 
einer gehörigen Portion Respekt vor dem Amt begann ich 
meine Arbeit.
Die Zeiten des Aufbruchs waren vorbei und viele neue Auf-
gaben warteten auf uns. Und oft siegte die Nüchternheit 
über den Enthusiasmus. Es kamen neue Herausforde-
rungen und Probleme auf uns zu, die wir uns in unseren 
kühnsten Träumen nicht hätten vorstellen können. Neben 
den kommunalen Herausforderungen wie die Rekultivie-
rung einer Deponie, Haushaltskonsolidierung, Investitions-
stau, Hochwasserschutz, Erhalt der Schule, Stärkung der 
Feuerwehr usw., ereilte uns eine Pandemie und nun noch 
dieser furchtbare Krieg, dessen Auswirkungen wir uns 
noch gar nicht bewusst sein können.

Herausforderungen gibt es immer.
Diese schaffen wir nur gemeinsam,

wenn wir zusammenhalten und
uns gegenseitig unterstützen.

Mit positivem, vertrauensvollem
Denken und Handeln.
Seid füreinander da.

Diese Worte prägen nun mittlerweile 10 Jahre mein Han-
deln und Tun - und somit, für andere da zu sein, die Zukunft 
zu gestalten und zu entwickeln. Bei unserem Rückblick 
war selbst ich erstaunt, was schon alles erreicht wurde. 
Sicherlich gibt es noch Themen und Projekte, die wir noch 
nicht zum Abschluss bringen konnten.
Meine Stärken sind aber Kontinuität und Beharrlichkeit. 
Und so werde ich auch weiterhin meine ganze Kraft für 
ein starkes und zukunftssicheres Schalkau aufbringen. Ich 
denke hier an unser Gewerbegebiet, Breitbandausbau, 
Digitalisierung, Stärkung und Sicherung unseres Schuls-
tandortes, Angebote für die Jugend und Einbeziehung die-
ser in das gesellschaftliche Leben, Stärkung der ärztlichen 
Versorgung, sowie Wohnangebote für unsere Senioren 
und noch vieles mehr.
Unsere Kooperationen, Partnerschaften und das kulturelle 
Leben liegen mir nach wie vor am Herzen. Z. B. Babyemp-
fang, Vogelschießen, Weihnachts- und Erntedankmarkt, 
Treffen mit Partnergemeinden, Kooperation mit der Schule 
usw.

Ich möchte heute die Gelegenheit nutzen, mich bei allen 
zu bedanken, die mich in den letzten 10 Jahren auf mei-
nem Weg begleitet haben. Als erstes bedanke ich mich bei 
meiner Familie und meinen Freunden. Durch ihre Rücken-
stärkung und Beistand finde ich die Kraft für meine Arbeit. 
Weiterhin bedanke ich mich ganz herzlich bei meinem 
Team der Verwaltung und allen Mitarbeitern. Wir sind zu 
einer großen Familie zusammen gewachsen und darauf 
bin ich sehr stolz.

Herzlichen Dank an alle Weggefährten wie Mitglieder des 
Stadtrates, dem 1. Beigeordneten, Vereinen, Schule, Kin-
dergarten, Kirche, Wirtschaft um nur einige zu nennen.

Wir können den Wind nicht ändern,
aber wir können die Segel richtig setzen.

Aristoteles

Liebe Bürgerinnen und Bürger,
der größte Dank gilt Ihnen. Sie haben mir über diese Jahre 
Ihr Vertrauen geschenkt. Lassen Sie uns auch weiterhin 
die Segel für Schalkau richtig setzen und zusammen in 
einer Richtung rudern. Ich bin stolz, Ihre Bürgermeisterin 
sein zu dürfen.

Ihre Ute Hopf



Amtsblatt der Stadt Schalkau - 5 - Nr. 7/2022

2016

Gesamt 723.094 €
Höchste Investitionen:

Erwerb von Grundstücken 365.062,01 €
Abriss Edeka Gebäude /
Umverlegung Trafostation

 
205.470,09 €

FW Anschaffung Atemschutz 22.072,19 €
Schwimmbeckensanierung 18.648,58 €

Schießhaus gekauft

2017

Gesamt 370.549 €
Höchste Investitionen:

Abriss Edeka Gebäude /
Umverlegung Trafo-Station

 
83.078,65 €

Zuschuss für Bau Vereinsheim 67.000,00 €
Neubau Buswartehalle Truckenthal 29.708,36 €
Neubau Straßenbel. Theuern 2. BA 24.990,00 €
Sanierung Kellerwand Kiga 2.907,56 €

Osterspaziergang

Shuttletaufe

2014

Gesamt 419.669 €
Höchste Investitionen:

Gehwegbau / Straßenbel.
Schaumbergstr. / Katzberger Str.

 
182.170,14 €

Neugestaltung Marktplatz Kirchhof 2. TBA 58.381,67 €
Sicherung und Rekultivierung Deponie Ehnes 27.627,51 €
Abriss Gebäude „Mühlgasse 2“ 25.148,13 €

Archäologischer Tag Schaumburg

Spielplatz Ehnes

2015

Gesamt 92.384 €
Höchste Investitionen:

Anschaffung Soft- und Hardware / Digitalisierung 50.567,85 €
Spielplatz Truckenthal 6.918,83 €
B-Plan Gutachten
Sondergebiet Rödentaler Str.

 
6.161,76 €

Erstes Christkind



Amtsblatt der Stadt Schalkau - 6 - Nr. 7/2022

2020

Gesamt 562.088 €
Höchste Investitionen:

Dachsanierung Museum 127.054,53 €
Freibad- und Freizeitanlage 98.620,08 €
Kostenbeteiligung Kanalbau
„Siedlung am Berg“

 
92.514,42 €

Abriss Georgstr. 5,
Kegelbahn Schießhaus, Berggässchen 5+7

 
80.238,63 €

Netto

2021

Gesamt 668.572 €
Höchste Investitionen:

Straßen- und Gehwegbau /
Straßenbeleuchtung „Ehneser Weg“

 
108.680,47 €

Kostenbeteiligung Kanalbau
„Alleeweg Almerswind“

 
102.074,95 €

Bürgerbus „Schmobi“ 56.006,06 €
Sanierung Sportlerheim Blau-Weiß Schalkau 47.729,38 €

 Bürgerbus

Schwimmbad

2018

Gesamt 370.754 €
Höchste Investitionen:

Dachsanierung KiGa 64.010,85 €
Dachsanierung Sportstätten 31.806,80 €
Abriss Edeka / Umverlegung Trafo-Station 25.235,61 €
Straßenbeleuchtung „Bahnhofstr.“ 18.304,87 €
Schwimmbad
Anschaffung Spiel- und Sportgeräte

 
16.429,03 €

Dach Kindergarten

2019

Gesamt 495.297 €
Höchste Investitionen:

Kostenbeteiligung Kanalbau
„Siedlung am Berg“

 
188.011,54 €

Dachsanierung Museum 89.412,57 €
Parkplatz am Rathaus 45.207,43 €
Freibad- und Freizeitanlage 36.716,89 €
Außenanlage Rödentaler 27 19.987,00 €
FW Anschaffung Digitalfunk 18.507,50 €

30 Jahre Grenzöffnung

Mühlgasse



Amtsblatt der Stadt Schalkau - 7 - Nr. 7/2022

Darüber hinaus beginnen schon bald auch Baumaßnahmen in 
einigen Ortsteilen der Stadt Schalkau. Diese betreffen zunächst 
den Bereich der Haupttrassen. Weitere Orte im Landkreis Son-
neberg folgen in absehbarer Zukunft entsprechend des in Aus-
baucluster unterteilten Plans. Der konkrete weitere Projektablauf 
ist in erster Linie davon abhängig, inwieweit je Ausbaucluster die 
komplexen Genehmigungsverfahren umgesetzt werden können. 
Insgesamt erhalten im Kreis rund 1.500 Haushalte, 278 Unter-
nehmen und Betriebe und 25 Schulen schrittweise Zugang zu 
leistungsfähiger Breitbandkommunikation auf Glasfaserbasis. 
Alle neuen Anschlüsse in den betreffenden Gebietskörperschaf-
ten Frankenblick, Goldisthal, Lauscha, Neuhaus am Rennweg, 
Schalkau, Sonneberg und Steinach werden dabei als Glasfaser-
verbindungen direkt in die Gebäude gelegt.
„Wir freuen uns sehr, dass der geförderte Breitbandausbau in 
unserem Heimatlandkreis endlich losgeht. Das ist eine gute 
Nachricht für alle Menschen und Einrichtungen, die auf diese 
immens wichtige Infrastrukturmaßnahme angewiesen sind. Für 
sie wünsche ich mir einen zügigen und störungsfreien Verlauf 
der Bauarbeiten“, erklärte der stellvertretende Landrat, Jürgen 
Köpper zum Spatenstich.

Den Spatenstich vollzogen (v.l.n.r.): Felix Münzberg (Projekt-
träger PwC GmbH), Karsten Kluge (Geschäftsführer Thüringer 
Netkom GmbH), Uwe Scheler (Bürgermeister der Stadt Neu-
haus am Rennweg), Jürgen Köpper (stellvertretender Landrat 
des Landkreises Sonneberg) und Diana Gertloff (Breitbandpatin 
des Landratsamtes Sonneberg) (Foto: LRA SON, M. Volk)

Zum Hintergrund

Der Landkreis Sonneberg kümmert sich federführend um den 
staatlich geförderten Breitbandausbau im Kreisgebiet. Dies be-
trifft die so genannten „weißen Flecken“, in denen ein wirtschaft-
licher Ausbau durch die Versorgungsunternehmen nicht gegeben 
ist und wo die Internetversorgung weniger als 30 MBit/s beträgt. 
In enger Abstimmung mit den kreisangehörigen Städten und 
Gemeinden koordiniert hier das Landratsamt das Verfahren für 
die gesamte kommunale Familie im Kreisgebiet mit Ausnahme 
der Gemeinde Föritztal, die beim Breitbandausbau eigenständig 
agiert. Insgesamt werden im Kreisgebiet innerhalb des Vorha-
bens über 19 Millionen Euro investiert, um über staatliche För-
derung überall dort schnelle Internetzugänge zu gewährleisten, 

2022

bisher 156.116 €
Höchste Investitionen:

Straßen- und Gehwegbau /
SB „Ehneser Weg“

 
82.136,51 €

Erstellung GEK 11.027,98 €
zusätzlich Drehleiter Feuerwehr 750.000,00 €
(je 250.000 € Land Thüringen,
Landkreis Sonneberg, Stadt Schalkau)

Straßensanierung Almerswind

Investitionen gesamt 2012-2022 4.719.255,00 €
Schuldenstand 31.12.2022 145.395,23 €
Pro Kopf Verschuldung 447,60 €

Hier sind nur einige Investitionen aufgeführt, da es sonst den 
Rahmen gesprengt hätte.
So wurden jährlich hohe Beträge für die Feuerwehr und Flurbe-
reinigungsverfahren investiert.

Baustart für geförderten Breitbandausbau 
im Landkreis:

Glasfaseranschlüsse tilgen weiße Flecken

Die kommunale Familie im Landkreis Sonneberg, der Frei-
staat Thüringen und der Bund investieren rund 19 Millionen 
Euro für Glasfaseranschlüsse bis ans Gebäude, um bis 2025 
die „weißen Flecken“ beim schnellen Internet zu beseitigen.

Neuhaus am Rennweg, 22. Juni 2022 - Mit dem symbolischen 
ersten Spatenstich begannen am 22. Juni in Neuhaus am Renn-
weg die Bauarbeiten zum geförderten Glasfaserausbau im Land-
kreis Sonneberg. Bis 2025 werden im Auftrag des Kreises rund 
19 Millionen Euro für den Aufbau einer leistungsfähigen Glasfa-
serinfrastruktur investiert.
Dies geschieht in den Bereichen der sogenannten „weißen Fle-
cken“ - sprich überall dort, wo die gegenwärtige Internetanbin-
dung weniger als 30 MBit/s beträgt und wo ein wirtschaftlicher 
Ausbau für die Versorgungsunternehmen nicht darstellbar ist. 
Damit ist künftig für alle Kunden - auch in den privaten Haushal-
ten - Breitbandkommunikation mit Bandbreiten bis ein Gigabit/s 
sicher verfügbar. Bisherige Kupfer/DSL-Technik kommt im Zuge 
dieses Erschließungsprojektes ausdrücklich nicht mehr zum Ein-
satz. Den Zuschlag für den Bau des Glasfasernetzes hatte die 
kommunale Thüringer Netkom GmbH aus Weimar nach einem 
umfangreichen Ausschreibungsverfahren erhalten. So sollen 
bis 2025 unter anderem fast 500 Kilometer Glasfaserkabel neu 
verlegt werden. Baubeginn ist in Neuhaus am Rennweg - dem 
stärksten Wirtschaftsstandort am gesamten Rennsteig. Im Stadt-
gebiet werden in einem ersten Bauabschnitt rund neun Kilometer 
Glasfaserkabel und 119 Hausanschlüsse gelegt. Damit erhalten 
sowohl Wohnhäuser als auch Gewerbegebäude und die drei 
Schulen am Neuhäuser Apelsberg Zugang zu modernster und 
leistungsfähiger Breitbandkommunikation auf Glasfaserbasis 
und damit sicheren Zugang zur digitalen Zukunft. Die Bauausfüh-
rung vor Ort erfolgt durch das regionale Unternehmen Circet Net-
workservice GmbH aus Römhild. Im weiteren Bauverlauf werden 
dann Haushalte und Unternehmen der umliegenden Stadtteile 
Siegmundsburg, Limbach, Scheibe-Alsbach, Neumannsgrund, 
Steinheid sowie der Gemeinde Goldisthal erschlossen. 



Amtsblatt der Stadt Schalkau - 8 - Nr. 7/2022

Landkreis untersagt Wasserentnahme  
aus Gewässern

Zum Schutz des Wasserhaushaltes  
wird im Landkreis Sonneberg die Entnahme  
von Wasser aus oberirdischen Gewässern  
mit sofortiger Wirkung bis auf Weiteres verboten

Sonneberg, 17. Juni 2022 - Durch die seit Wochen nicht aus-
reichenden Niederschläge und die hohen Verdunstungsraten 
hat der Wasserstand in hiesigen Gewässern stark abgenom-
men. Eine Verbesserung durch länger anhaltenden Niederschlag 
zeichnet sich derzeit nicht ab. Die Mindestwasserführung ist in 
den meisten Gewässern des Landkreises Sonneberg nicht mehr 
gegeben.

Zum Schutz des Wasserhaushaltes hat der Landkreis Sonne-
berg deshalb am 17. Juni 2022 mit sofortiger Wirkung die Ent-
nahme von Wasser aus oberirdischen Gewässern wie Bächen, 
Flüssen und Seen untersagt. Eine entsprechende Allgemeinver-
fügung wurde von der unteren Wasserbehörde des Landratsam-
tes Sonneberg erlassen und gemäß der Hauptsatzung auf der 
Internetseite des Landkreises bekanntgemacht.

Das Verbot der Wasserentnahme zum Zwecke der Bewässerung 
gilt unbefristet bis auf Weiteres. Mit der Maßnahme soll eine un-
geregelte und unbeschränkte Entnahme von Wasser aus den 
Gewässern unterbunden werden, die bei der gegenwärtigen 
Lage zu einer Bedrohung für die Tier- und Pflanzenwelt erwach-
sen könnte.

Die Untersagung gilt auch für den Fall, dass eine wasserrechtli-
che Erlaubnis zur Wasserentnahme durch die zuständige Was-
serbehörde erteilt wurde. Zuwiderhandlungen gegen diese Allge-
meinverfügung stellen eine Ordnungswidrigkeit dar und werden 
geahndet.

Bereits in den Dürresommern der Jahre 2018 bis 2020 hatte der 
Landkreis Sonneberg die Wasserentnahme aus oberirdischen 
Gewässern untersagt. Dieses Verbot konnte nach Erholung der 
Pegelstände im Herbst jeweils wieder aufgehoben werden.

Öffentlicher Teil

Einladungen  
und Informationen

Geburtstagsgrüße  
an Manfred Zinner
Manfred Zinner hat Anfang Juli seinen 90. Geburtstag be-
gangen und ich möchte die Gelegeheit nutzen, ihm auch im 
Namen des Stadtrates alles erdenklich Gute und viel Ge-
sundheit zu wünschen.

Sein musikalisches Talent stellte er in unerschiedlicherster 
Weise unter Beweis - er war viele Jahre Gitarrist im Ensemb-
le von Herbert Roth und hat auch danach noch vielfältig zum 
Volksmusik-Leben in Thüringen beigetragen: Ob als Grün-
der und Leiter verschiedener Ensembles, als Komponist und 
auch Lehrer hat er sein Leben mit Zither und Gitarre der 
Volksmusik gewidmet - und das immer für und von Schalkau 
aus.

Ute Hopf
Bürgermeisterin

wo der Netzausbau für privatwirtschaftliche Betreiber nicht dar-
stellbar ist. 60 Prozent der Gesamtinvestition werden vom Bund 
gefördert, fast 40 Prozent kommen vom Land Thüringen und ein 
geringfügiger Betrag aus den Eigenmitteln der Kommunen.

Wichtig: Förderfähig sind immer nur solche Objekte, die gegen-
wärtig über weniger als 30 MBit/s verfügen und daher unterver-
sorgt sind. Das dazugehörige Förderprogramm erlaubt es dem 
Landkreis Sonneberg und den beauftragten Bauunternehmen 
nicht, weitere Objekte an das Glasfasernetz anzuschließen.

Für Rückfragen stehen Ihnen im Landratsamt Sonneberg die 
Mitarbeiter der Kreisentwicklung unter Telefon 03675/871-256 
zur Verfügung.
Mehr unter www.kreis-sonneberg.de/breitbandausbau

Breitbandausbau der Thüringer Netkom im 
Stadtgebiet Schalkau startet im Juni 2022
Im Rahmen des Bundesförderprogramms Breitband baut die 
Thüringer Netkom GmbH für den Landkreis Sonneberg das 
Glasfasernetz im Bereich der sogenannten „weißen Flecken“ 
(entspricht Adressen mit <30MBit/s aktuelle Internetverfügbar-
keit) gemeinsam aus. Beginnen wird der Glasfaserausbau Ende 
Juni 2022 mit den Tiefbauarbeiten zum Trassenbau in der Ortsla-
ge Almerswind, weiter nach Roth, dann in nordöstliche Richtung 
und um das Naturschutzgebiet herum nach Welchendorf, Selten-
dorf (Anbindepunkt an das Bestandsnetz der Thüringer Netkom) 
bis nach Döhlau.
Initial liegt das Hauptaugenmerk auf dem Tiefbau für die so ge-
nannte Backbone-Trasse (Haupttrasse oder Rückgrat-Trasse), 
die voraussichtlich ab Herbst 2022 dann auch westlicher Rich-
tung von Almerswind nach Truckendorf und weiter nach Görsdorf 
und Emstadt ausgebaut wird. Seltendorf und Schalkau folgen ab 
Anfang 2023.
In gesamten Versorgungsgebiet bekommen 269 Hausanschlüs-
se Zugang zu modernster und leistungsfähiger Breitbandkom-
munikation auf Glasfaserbasis und damit sicheren Zugang zur 
digitalen Zukunft. 
Alle neuen Anschlüsse werden dabei als Glasfaserverbindungen 
von der Thüringer Netkom, als regionaler Multimediaversorger, 
direkt in die Gebäude gelegt. 
Die hierzu nötigen Terminabsprachen mit den Eigentümern er-
folgen sukzessive.
Der Anschluss der Goethe-Schule in der Georgstraße in Schal-
kau ist bis zu den Sommerferien 2023 geplant.

Aktuell wird der detaillierte Bauablaufplan, d.h. an welcher Stra-
ße wird wann genau gebaut, in enger Einbindung der Stadtver-
waltung Schalkau und des Landratsamtes Sonneberg auf Hoch-
touren erstellt. 

Die Bauausführung erfolgt durch die Circet Networkservice 
GmbH, Römhild (und deren Nachunternehmer). Diese informiert 
alle Anwohner, die einen Anschlussvertrag unterzeichnet haben, 
jeweils ca. 2 Wochen vor Beginn der Arbeiten in ihrer Straße, 
mittels Posteinwurf.

Bitte haben Sie Verständnis, dass sich diese staatliche Breit-
bandausbau-Förderung nur auf den Ausbau von Objekten mit ei-
ner besonders geringen Netzreichweite, den sogenannten „wei-
ßen Flecken“, bezieht und es der Thüringer Netkom sowie den 
beauftragten Bauunternehmen untersagt ist, in diesem Zusam-
menhang weitere Objekte an das Glasfasernetz anzuschließen.

Für allgemeine Rückfragen stehen Ihnen die bekannten An-
sprechpartner in Ihrer Gemeinde als auch im Landratsamt 
Sonneberg, Sachbereich Kreisentwicklung- Frau Gertloff unter 
03675 871 256, zur Verfügung.



Amtsblatt der Stadt Schalkau - 9 - Nr. 7/2022

Bernd Hobsch, Thomas Wolter und Thorsten Legat (v.l.) haben 
die Hände an der Meisterschale  Foto: Witters  (Bildquelle: www.
bild.de/sport/fussball/werder-bremen)

Schalkauer  
Vogelschießen 2022

11.08. - 14.08.2022

11.08.2022
- Handwerkerabend auf dem Markt
12.08.2022
- Traditioneller Bieranstich mit Tanzabend

im Zelt auf dem Schießhausplatz
- Preisschießen, Pokal der Bürgermeisterin

und Ehrenscheiben im Schützenhaus
- ca. 22.30 Uhr Feuerwerk
13.08.2022
- Ständela im Stadtgebiet
- Tag der offenen Tür bei der Feuerwehr in Schalkau
- Flohmarkt auf dem Schießhausplatz
- „Jedermannschießen“ im Schützenhaus
- Tanzabend im Festzelt
14.08.2022
- Gottesdienst auf Ida-Platz

mit anschließendem Frühschoppen
- Mittagstisch im Festzelt
- Königsabholung mit Schützenausmarsch

und Königproklamation
- Markt auf dem Schießhausplatz

Neues vom FC Blau-Weiß
Es gibt drei Tage in Schalkau, da kommt Bernd Hobsch - einst 
Fußballprofi bei Lok Leipzig, Bremen, 1860 München und Nürn-
berg - an die Katzberger Straße, diesmal vom 15. bis zum 17. 
Juli. An diesen drei Tagen ist der in Großkugel (Sachsen-Anhalt) 
geborene Ballkünstler nach pandemiebedingter Durststrecke 
und damit verbundenen Absagen wieder zu Gast in Schalkau.
Wer den Ex-Profi einmal in Schalkau erlebt hat, der weiß: Er 
kommt gern hier her, und es ist immer wieder ein Genuss, ihm 
mit seiner Fußballschule bei der „Arbeit“ zuzuschauen. Schnell 
bricht er bei den Kids das Eis. Und die Eltern und Großeltern 
am Spielfeldrand kommen sowieso nur deshalb, um den alten 
Recken von Lok Leipzig und des Nürnberger Clubs in Aktion zu 
sehen.
Zu den Fakten seines diesjährigen Auftritts: „Das lehrreiche und 
trotzdem lockere Intermezzo mit dem Ex-Profi findet nach zwei-
jähriger Zwangspause nunmehr zum achten Mal, vom 15. bis 
zum 17. Juli, auf dem Sportplatz in Schalkau statt“, weiß Kay 
Blechschmidt vom heimischen FC Blau-Weiß zu verkünden 
und ist sich sicher: „Wie immer können wir garantieren, dass 
es ein rundum tolles Wochenende werden wird und das Team 
des FC Blau-Weiß Schalkau eng mit den Trainern der Bernd-
Hobsch-Fußballschule zusammenarbeiten wird, so ist das seit 
Jahren in Schalkau!“. Der Nachwuchs liege dem FC Blau-Weiß 
am Herzen, begründet Blechschmidt, denn es sei eine Freude, 
glückliche Nachwuchsfußballer zu beobachten und ihnen ein tol-
les Wochenende vor den Sommerferien zu bereiten. Damit das 
Rundumpaket stimmt, werde auch für die Verpflegung wieder 
bestens gesorgt sein. „Da sprechen die letzten Jahre sicherlich 
für sich“, ergänzt der Schalkauer.

Wer darf mitmachen? Anmelden dürfen sich alle Kinder ab fünf 
Jahren - aus den umliegenden Sportvereinen, aber auch Kids, 
die noch nicht am organisierten Vereinssport teilnehmen. Wei-
terhin ist auch eine nur 2-tägige Teilnahme (Samstag & Sonntag) 
mit Preisnachlass möglich und für Mitglieder des FC Blau-Weiß 
Schalkau wird es auch in diesem Jahr wieder einen finanziellen 
Zuschuss vom Verein geben.

Bitte via Internet anmelden:
www.berndhobsch-fussballschule.de

Impressum

Amtsblatt der Stadt Schalkau
Herausgeber: Stadt Schalkau Verantwortl. für den Inhalt: Für alle Veröffentlichungen der Stadt ist die Stadt verant-
wortlich. Für alle anderen Veröffentlichungen im Amtlichen bzw. Nichtamtlichen Teil ist der jeweilige Herausgeber der 
Mitteilung verantwortlich. Verantwortlich für den Öffentlichen Teil ist die Druckerei bzw. der entsprechende Verfasser 
einer Mitteilung/Nachricht. Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43, 98693 Ilmenau, info@
wittich-langewiesen.de, www.wittich.de, Tel. 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21 Verantwortlich für den 
Anzeigenverkauf: Petra Deckert, erreichbar unter Tel.: 0151 / 70114997, E-Mail: p.deckert@wittich-langewiesen.
de,Verantworlich für Anzeigen: Yasmin Hohmann, Erreichbar unter der Anschrift des Verlages. Für die Richtigkeit 
der Anzeigen übernimmt der Verlag keine Gewähr. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig 
verwendet werden. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen und zusätzlichen 
Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Son-
derfarben werden von uns aus 4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, genauso wie bei 
unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für eine genaue Farbwiedergabe keine Garantie über-
nehmen. Diesbezügliche Beanstandungen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung. Erscheinungsweise: erscheint 
nach Bedarf, Bezugsbedingungen und -möglichkeit: Bezugszeit ist das Kalenderjahr. Bezugspreis im Abonnement 
jährlich 30,00 Euro. Abbestellungen für das nächste Kalenderjahr müssen bis spätestens 1. November der Gemeinde 
vorliegen. Preis je Exemplar 2,75 Euro einschl. Versandkosten. Die Bestellung hat bei der Stadtverwaltung Schal-
kau, Markt 1, 96528 Schalkau zu erfolgen. Das Amtsblatt wird bis auf weiteres kostenfrei in der Stadt Schalkau und 
ihren Stadtteilen Almerswind, Bachfeld, Ehnes, Emstadt, Görsdorf, Gundelswind, Katzberg, Mausendorf, Neundorf, 
Roth, Selsendorf, Theuern, Truckendorf und Truckenthal verteilt. Zu beachten ist, dass die kostenlose Verteilung des 
Amtsblattes im Gemeindegebiet lediglich eine Serviceleistung darstellt. Ein Anspruch, ein Amtsblatt auf diese Weise 
regelmäßig zu erhalten, besteht nicht. Postanschrift: Stadt Schalkau, Markt 1, 96528 Schalkau, Tel. 036766/2910 
Hinweis: Für den Inhalt in diesem Blatt eventuell abgedruckter Wahlwerbung und/oder Anzeigen mit politischem Inhalt 
ist ausschließlich die jeweilige Partei/politische Gruppierung verantwortlich.



Amtsblatt der Stadt Schalkau - 10 - Nr. 7/2022

-Anzeigenteil-

Mein Traumurlaub
an der 

Mecklenburgischen
Seenplatte

(  039932 825201 WWW.TRAUMURLAUB-SEE.DE

Fo
to

: b
oo

ts
ur

la
ub

.d
e

Ferienhäuser & Ferienwohnungen

FERIENPARK LENZ
Entspannung pur ...

17213 Malchow/OT Lenz

LW-Service auf einen Klick:

info@wittich-hoehr.dewww.wittich.de



Anzeigenteil	 - 11 -� Amtsblatt der Stadt Schalkau   Nr. 7/2022

Ihr Hotel im schönen Erzgebirge
besteht aus zwei Gebäuden mit 
einem Restaurant, Frühstücksraum, 
Gepäckaufzug, Terrasse und einem
Wohlfühlgarten mit Liegen.

Für Sie inklusive: 
3 / 5 / 7 Übernachtungen
Verpflegung: Halbpension
 1 x Eintritt in eine Erzgebirgsche 

Schauwerkstatt
Stadtführung (MO)WLAN
Hotelparkplatz (n. V.)u. v. m

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ Smart

Saison Nä.
Anr. 3 5 7

30.10. - 19.11.22

SO 109 169 239

MO – MI 129 209 289

DO – SA 139 219 309

04.07. - 27.08.22,
16.10. - 29.10.22

SO 119 179 259

MO – MI 139 209 309

DO – SA 149 229 319

28.08. - 15.10.22,
20.11. - 22.11.22,
19.12.22

SO 129 189 269

MO – MI 149 219 309

DO – SA 159 239 329

Einzelzimmerzuschlag: 20 €/Nacht

Ihr Hotel befindet sich in ruhiger 
Lage umgeben von einem Netz aus 
Wanderwegen. Das Hotel verwöhnt 
Sie mit Restaurant und Frühstücks-
raum sowie einer Terrasse.

Für Sie inklusive: 
 2 / 3 / 5 Übernachtungen
Verpflegung: Halbpension
Willkommensgetränku. v. m.

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ

Saison Anreise SO – MI täglich
Nächte 2 3 5

30.10. - 20.12.22 69 109 169

04.07. - 29.10.22 89 129 189

Einzelzimmerzuschlag: 15 €/Nacht  
Kurtaxe: ca. 3 € pro Person/Nacht

Ihr Hotel liegt im Erholungsort
Ziegenrück und verfügt u. a. über ein 
Restaurant, Biergarten, Bar, Terrasse,
Sauna, Infrarotkabine, Whirlpool und 
Fahrrad- sowie E-Bike-Verleih.
Für Sie inklusive: 
 3 / 5 / 7 Übernachtungen
Verpflegung: Halbpension
Willkommensgetränk
1 x Nutzung der SaunaWLAN
1 x Leihfahrrad (n. Vereinbarung)
Hotelparkplatz (n. V.)u. v. m.
Zusätzlich im Standardzimmer:
1 x Nutzung der Infrarotkabine

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ Economy

Saison Anreise täglich
Nächte 3 5 7

16.11. - 19.12.22 99 169 229

01.10. - 15.11.22 129 219 279

04.07. - 30.09.22 149 229 319

Einzelzimmerzuschlag: 15 €/Nacht  
Kurtaxe: ca. 1,25 € pro Person/Nacht

Ihr Hotel liegt am Ortsrand von 
Wegscheid und bietet Restaurant,
Bibliothek, Bar, Aufzug u. v. m. sowie 
einen Wellnessbereich mit Hallen-
bad, Sauna und Dampfbad.
Für Sie inklusive: 
3 / 5 / 7 Übernachtungen
Verpflegung: All Inclusive
 Nutzung des Wellnessbereichs
WLAN im öffentlichen Bereich
Hotelparkplatz (n. V.)u. v. m

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ

Saison Anreise täglich
Nächte 3 5 7

01.12. - 18.12.22 99 169 229

06.11. - 30.11.22 139 219 319

30.10. - 05.11.22 149 239 319
04.07. - 29.10.22,  
19.12. - 26.12.22 179 279 369

Einzelzimmerzuschlag: 10 €/Nacht  
Kurtaxe: ca. 2 € pro Person/Nacht

Auch mit 7 Nächten sowie 
weiteren Anreisetagen bei 
2 Nächten buchbar

Erzgebirge 
Hotel Saigerhütte in Olbernhau

Harz 
Hotel-Pension Zum Harzer Jodlermeister in Altenbrak bei Thale

Saale – Das Thüringer Meer 
Hotel am Schlossberg in Ziegenrück

Bayerischer Wald 
Landhotel Rosenberger in Wegscheid

Reise-Code: saol

4 Tage inkl. Halbpension

schon ab 5109,p. P.–

Reise-Code: amzi

4 Tage inkl. Halbpension

schon ab 599,p. P.–

Reise-Code: joth

3 Tage inkl. Halbpension

schon ab 569,p. P.–

Reise-Code: lawe

4 Tage inkl. All Inclusive

schon ab 599,p. P.–

Quedlinburg

Saaleschleife

Entdecken Sie über 1.500 weitere Hotels
und Reisen online auf reisenaktuell.com

Bequem online buchen
reisenaktuell.com

Beratung & Buchung
0261- 29 35 19 73
  Mo. – Fr. 8 – 19 Uhr; Sa., So. u. Feiertage 10 – 19 Uhr

Weitere Termine und Informationen bzgl. Zuschlägen, zusätzlichen Zimmerkategorien, 
Inklusivleistungen, Kinderermäßigungen, Mitnahme von Hunden usw. fi nden Sie 
auf reisenaktuell.com. Mit Erhalt der Reisebestätigung wird eine Anzahlung in Höhe 
von 20 % des Reisepreises fällig. Die Restzahlung ist 30 Tage vor Abreise zu tätigen.
Veranstalter: Reisen Aktuell GmbH, In den Weniken 1, 56070 Koblenz



Anzeigenteil	 - 12 -� Amtsblatt der Stadt Schalkau   Nr. 7/2022

sowie unter buch@wittich-herbstein.de

Verkaufsstellen:
•      Buchhandlung Oberweißbach

Sonneberger Str. 9, 98744 Schwarzatal / 
OT Oberweißbach, Telefon: 036705-62274

•      Buchhaus a. Rwg-Zeitschriften-Lotto-Tabak
Am Rennweg 2, 98724 Neuhaus a. Rwg., 
Telefon: 03679-7278507

•      Snu� els Lotto-Tabak-Geschenk-Buch
Anne-Frank-Straße 1, 07407 Rudolstadt 
(OT Schwarza, neben ALDI), Telefon: 03672-4894190

Ab sofort erhältlich!

Autorin Elvira Grudzielski

39,95

19,99

Die bereits 2te Au� age von Band 1 ist ebenfalls wieder erhältlich!

Rund um den Fröbelturm -
Augenblicke der Zeit

Im Buch:
„Rund um den Fröbelturm - Augenblicke 
der Zeit“ ist ein gelungener, farbenfroher 
Bildband mit zahlreichen Eindrücken aus den 
einzelnen Orten, über Menschen mit ihren
 Geschichten von gestern und heute. 
Der Band beschreibt den Zeitenwandel in 
einer ländlichen Region abseits vom großen 
Weltgeschehen. Als drittes Buch in der Reihe
 „Rund um den Fröbelturm“ ist die Ausgabe eine 
weitere geschichtliche Bereicherung für die Menschen 
in ihrer Heimat, aber ebenso für neugierige Touristen 
die diese Region für sich entdecken.

INKLUSIVLEISTUNGEN
•  Flug mit CONDOR ab/bis Frankfurt nach

Cancún in der Economy Class
•  Flughafen-Transfers im klimatisierten Bus
•  7 Nächte im 5* Hotel BlueBay Grand 

Esmeralda, Deluxe-Gardenview-Zimmer; 
All-Inclusive

•  Live-Show „Abenteuer Weltumrundung“
•  Konzert „Nacht des Deutschen 

Schlagers 2023“
• „Disco Pool-Party“
• FLY & HELP Ansprechpartner vor Ort
• Deutschsprachige, lokale Reiseleitung
•  Reisepreissicherungsschein (abgesichert durch 

tourVERS Touristik-Versicherungs-Service GmbH)
•  Zimmerupgrades z.B. Meerblick zubuchbar
• Ausfl ugsangebote optional zubuchbar
• Rail & Fly der DB zubuchbar

Begleiten Sie uns an die Karibikküste
Riviera Maya in Mexiko. Erleben Sie das 
karibische Meer und feine Sandstrände an 
der Playa Del Carmen. Ihr 5* Hotel Resort 
BlueBay Grand Esmeralda liegt direkt am 
500m langen Privatstrand! Genießen Sie 
die traumhaft schöne Urlaubskulisse! 
Unsere 3 inkludierten Event-Highlights
werden diesen Mexiko-Aufenthalt zu 
einem unvergesslichen Erlebnis machen! 

50 € pro Person  vom Reisepreis 
kommen der Reiner Meutsch Stiftung 
FLY & HELP zugute und werden für 
einen Schulbau auf Hispaniola 
verwendet. www.fl y-and-help.de

E-Mail: reisen@prime-promotion.de
Veranstalter: Prime Promotion GmbH

Jasmin Wagner/Blümchen, Mickie Krause, Olaf Henning, 
Claudia Jung, Patrick Lindner, Peter Orloff, die Goldjungs 
sowie Wolfgang Trepper mit einer Comedy Show

Buchungsmöglichkeiten:
17.04.-25.04. (9-tägig,7 Nä.) ab 1.199 € p.P.
17.04.-28.04. (12-tägig,10 Nä.) ab 1.499 € p.P.
19.04.-04.05. (16-tägig,14 Nä.) ab 1.699 € p.P.

INKLUSIVLEISTUNGEN

p. P. ab 

1.199 €
im DZ vom 17.04. – 25.04.2023 

9-tägig (7 Nächte) ab/bis Frankfurt 
 inkl. Flug, im 5 Sterne Luxushotel

(Verlängerung möglich)

Buchungscode:
LW23

MEXIKO-Traumreise 2023
 mit Fly & Help & Schlager-

stars unter Palmen

 * ALL-INCLUSIVE *

 Abenteuer 
 Weltumrundung

 Abenteuer  Abenteuer 
 Live-Show

Inkludierte Reise-Highlights

„Nacht des
Deutschen Schlagers“

„Nacht des„Nacht des
Deutschen Schlagers“
 Konzert

 Tel.: 0214-7348 9548
 (Mo.-Fr. 9-14 Uhr)

 Feiern & tanzen mit Ihren Lieblingskünstlern!

»Nacht des Deutschen Schlagers« 

www.schlagernacht-mexiko.de



Anzeigenteil - 13 - Amtsblatt der Stadt Schalkau   Nr. 7/2022

Zusammen mit 8 Fl. im Vorteilspaket erhalten Sie 2 Gläser der Serie PURE von Zwiesel Glas, gefertigt aus TRITAN Kristallglas, im Wert von € 19,90. 
Telefonische Bestellung unter 04122 50 44 55 mit Angabe der Vorteilsnummer 1098667 

Versandkostenfrei innerhalb Deutschlands. Max. 3 Pakete pro Kunde und nur, solange der Vorrat reicht. Es handelt sich um Flaschen von 0,75 Liter Inhalt. Alkoholische Ge-
tränke werden nur an Personen ab dem vollendeten 18. Lebensjahr geliefert. Informationen zu Lieferbedingungen und Datenschutz finden Sie unter www.hawesko.de/
service/lieferkonditionen und www.hawesko.de/datenschutz. Ihr Hanseatisches Wein- und Sekt-Kontor Hawesko GmbH, Geschäftsführer: Gerd Stemmann, Alex Kim, 
Anschrift: Friesenweg 24, 22763 Hamburg, Handelsregistereintrag: HRB 99024 Amtsgericht Hamburg, USt-Identifikationsnr: DE 25 00 25 694. 

JAHRZEHNTELANGE ERFAHRUNG Über 55 Jahre  
Erfahrung im Versand und Leidenschaft für Wein  
bündeln sich zu einzigartiger Kompetenz.

GARANTIERTE QUALITÄT Wir stellen hohe Qualitäts-
anforderungen an unsere Weine – von der Entscheidung  
beim Winzer bis zur fachgerechten Lagerung.

Q

JETZT VERSANDKOSTENFREI BESTELLEN: hawesko.de/blatt
BESTER ONLINE WEINFACHHÄNDLER 2021
Ausgezeichnet von der Frankfurt International 
Trophy, Wine, Beer & Spirits Competition.

Deutschlands 
bestes Weingut 
»Bester Produzent Deutschland«, MUNDUS VINI 2021

8 Flaschen von der prämierten Winzergenossenschaft
Vier Jahreszeiten + 2 Weingläser statt € 83,50 nur €

  
3990

SIE  
SPAREN ÜBER

50%



Anzeigenteil	 - 14 -� Amtsblatt der Stadt Schalkau   Nr. 7/2022

In den Folgen 43 | 98693 Illmenau | Tel. 03677 2050-0

Erscheinungsdauer print:
Einmalig
Erscheinungsdauer online:
Vier Wochen

Erscheinungstermin:
Frei wählbar
i.d.R. wöchentliche Erscheinung
Anzeigenschluss:
Es gelten unsere
regulären
Anzeigenschlüsse

Mobile Jobsuche
einfach & schnell

11:55
jobs-regional.d

e
11:5
jobs-r

Onlineauftritt
im PDF-Format dazu

plusplus

79,-

2.

auf jobs-regional.de
gefunden werden

Einfach
Stellenangebot

im Wunschgebiet
schalten

3.

1.

online
vier Wochen

buchen
Printanzeige

Für Arbeitgeber ist es heute eine der größten Herausforderungen
qualifiziertes Personal zu finden. Wir haben es uns zur Aufgabe
gemacht, Ihnen diese Suche zu erleichtern. Jobs-regional.de ist
Ihr Partner für die Jobsuche direkt in Ihrer Region – und das für
Arbeitnehmer und Arbeitgeber.



Anzeigenteil - 15 - Amtsblatt der Stadt Schalkau   Nr. 7/2022

Schalkau | Bahnhofstr. 25

Jederzeit für Sie erreichbar.

Gemeinsam werden schwere Wege leichter

Als erfahrene Trauerbegleiter und Trauerredner ist es unsere 

verantwortungsvolle Aufgabe, Sie in der schweren Zeit des 

Abschiednehmens von einem geliebten Menschen zu begleiten.

Telefon 036766 84950

TANZ PARTY

P arty miarty mi
Musik für deine private Feier

oder andere anlässe
Alleinunterhalter E. Reuter
96528 Schalkau - Schaumberg
036766 - 22 414
0151- 40 72 27 26
eginhard-reuter@t-online.de 

Viel Musik für wenig Geld!

Joachim Rebhan • Sonneberger Straße 46a • 96524 Neuhaus-Schierschnitz

SIE brauchen einen

HINGUCKER

Anfragen kostet
NICHT´S !



Anzeigenteil - 16 - Amtsblatt der Stadt Schalkau   Nr. 7/2022

Klaus Kuhles & W. Seifert
Fachgeschäft • 98673 Eisfeld • Hofsteg 1

Tel. (03686) 322819
- Unser Geschäft befindet sich gegenüber dem ehemaligen Schuhhaus Leibe -

!!! NEU BEI UNS !!!
Wir reparieren Ihre

Waschmaschine, Trockner und 
Ihren Geschirrspüler!

Service/Kundendienst bis 20.00 Uhr
WIr rEparIErEN

alle SaT-anlagen, Fernseher, Videogeräte, Hi-Fi-anlagen, 
Kaffee-Vollautomaten

und nach wie vor alle DDr-Geräte!
Egal, wo Sie Ihr Gerät gekauft haben, unser Service ist für alle da!

info@sonbuch.de
www.sonbuch.de

Musikalische 
          Buchlesung19. 00 Uhr

in der Bibliothek Piesau

ließt aus Ihrem neuen Roman

Was uns 
           Erinnern lässt

13.11. 2019

Kati NaumannKati Naumann

Wir laden Sie recht herzlich ein
und wünschen einen schönen Abend !

"Die
Rolling 
Stones 
erzählen 

Ihre 
Geschichte" 49,95 €

● Kanalreinigung

● TV-Inspektion

● Dichtheitsprüfung

● Kanalordung

● Kanal- und

   Rohrsanierung

● Fräsarbeiten
● Abscheiderentleerung
● Generalinspektion
● Grubenentleerung
● Schlammabfuhr von
   flüssigen Stoffen 
   jeder Art

Seit 1966 Spezialbetrieb rund um den Kanal

      G
     M
   B
  HD. FRICKED. FRICKE

Mörikestraße 1-3 ∙ 96465 Neustadt b. Cob.
Tel.: 09568 89 08 - 0 ∙ Fax: 09568 89 08 - 66

fricke-kanal@t-online.de ∙ www.fricke-kanal.de

Wir bauen Ihre
thermische Solaranlage!

Bei Heizung & Sanitär in guten Händen

Heizungsbau und Sanitärtechnik GmbH
Inhaber: Thomas Morgenroth

Eisfelder Straße 21 · 96528 Schalkau
Tel. 03 67 66 / 2 94 - 0 · www.schlaug.de
» Schnell, preiswert und zuverlässig «

Hartmut Körschner

• Treppen • Fußbodenbeläge
• Fensterbänke • Restauration

Hildburghäuser Str. 15 · 98673 Eisfeld
Telefon 0 36 86 / 32 28 39

www.wittich.de

LW-Service 
auf einen Klick:

In Indien wird ein Drittel aller ver-
heirateten Frauen Opfer häuslicher 
Gewalt. Wir unterstützen sie dabei, 
ein Leben in Würde zu führen. 
brot-fuer-die-welt.de/frauen

Für jede dritte Frau 
endet die Liebe

Schlag auf Schlag.


